Tota difficultas quoad Palmatoria usum poterit moveri, cum haec non omnibus aequae minoribus Basilicis, sed aliquibus tantum, Romae, concessa sit: dubitari hinc de hac potest cum non communis sit aliis omnibus; quod enim universaliter omnibus est commune, id solum dicendum est voluisse concedi. At cum eodem tempore Ecclesia Lucerina sit etiam Ecclesia Cathedralis, posset aliquo modo dici id etiam voluisse concedi, quod habent aliquae Basilicae Minores, quae Cathedrales non sunt.

Quod spectat ad Conopaei et Tintinnabuli usum, et horum concessionem exemplum non deest, et reperitur in una *Calathaierenensi* Syracusanae Dioecesis sub die 22. Martii 1817. Distractis enim quindecim Terris ab extensa nimis Syracusana Dioecesi, unam ex duabus in *Calathaierenensi* Civitate existentibus Collegiatis nempe Ecclesiam S. Iuliani ad Cathedralitatis honorem tamquam alia aptiorem erigi voluit, erectaque reapse fuit. Altera vero Collegiata, nempe S. Iacobi ob eius insignitatem Basilicae Minoris titulo fuit condecorata. Supplicantibus huius Ecclesiae Canonicis, Conopaeum et Tintinnabulum gestandi facultas facta fuit. Verumtamen, (ne quid me retinuisse incuser) quidam appositi sunt quoad horum usum limites, nempe: *In iis tantum solitis et consuetis Functionibus Ecclesiasticis, in quibus non concurrat cum altero Cathedralis Ecclesiae Capitulo; idque in Ecclesiae ambitu, vel inter limites tantum eiusdem Paroeciae, excepta dumtaxat ab hac limitatione solemnibus Supplicatione.*

animo defixum habens Reverendissimus Veronen. Episcopus Sacrorum Rituum Congregationi humillime supplicavit, nonnulla exponens Dubia per eiusdem oraculum solvenda, ut et corrigantur, si quae emendanda in sua Dioecesi reperiuntur, et ea omnia, quae ad praxim Sacrorum Rituum, et Rubricas observandas concurrere possunt, magis magisque innotescant. Quae in Ordinario Coetu ad Vaticanas Aedes die 12. Martii vertentis Anni coadunata, rescribendum censuit: « Ponatur in Folio, exquisito Voto Magistri Caeremoniarum. » Hisce omnibus de more servatis, iterum proposita sunt eiusdem Episcopi pro opportuna solutione sequentia Dubia, nimirum.

I. Quid dicendum de consuetudine a doctis, piisque Sacerdotibus, Ordinariis non contradicentibus, usurpata?

II. Ex Constitutione Benedicti XIV. Summi Pontificis die 13. Decembris 1740. conceditur Indulgentia in memoriam Agoniae Domini Nostri Iesu Christi pro singulis sextis Feriis: pulsatio Campanae fieri debet hora tertia post meridiem, ut innuit laudata Constitutio, Horologii italici, vel hora Vigesima prima uti vult Libellus Romae editus Anno 1834. inscriptus: *Raccolta di Orazioni, e pie Opere ec.* Typis Perego-Salvioni.

III. Utrum Benedictio Apostolica pluries impertiri possit novo mortis periculo redeunte?

IV. Utrum liceat simplici Sacerdoti Superpelliceo, et Stola induto post Vesperas, Litanias, et Preces immediate Altare ascendere, et Populum dimittere, eum benedicendo nuda manu per verba: *Benedictio Dei omnipotentis etc.* ut praescribitur a Rituali post Communionem extra Missam? (1)

*ab eadem Collegiata fieri quotannis solita per vias Civitatis in die S. Iacobi eiusdem Titularis.* Hic, ut liquet, agebatur de Ecclesia Collegiata ad Basilicae Minoris gradum evecta, et in concursu cum Ecclesia Cathedrali, et idcirco iure, merito, prudenterque limites concessae facultati fuerunt praescripti: hoc evenire nequit in Ecclesia Lucerina, quae simul est Cathedralis, atque idcirco nullam fortasse meretur exceptionem cum aliquid semper ut Ecclesia Cathedralis in se honorificentius, prae aliis omnibus Ecclesiis habeat. Unum tamen quoad Conopaeum adverterem, illius nempe materiam talem esse debere a qua auri, argenteae texturam aut ornatum prorsus excluderem.

His omnibus positis, attenta Dignitate Cathedralis Ecclesiae, attentis litteris Apostolicis, quae eidem Cathedrali Ecclesiae Minoris titulo honestatae privilegia, praeeminentias concedunt, quibus aliae Basilicae Minores gaudent, attentis aliarum Minorum Basilicarum exemplis, ne concessio frustranea, et specie tantum data videatur, respondendum putarem; *per privilegia, praeeminentias, gratias intelligi Conopaeum omni tamen auri et argenti ornato excluso, et Tintinnabulum, usum cappae, ut supra dictum est:* quibus Eminentissimi Patres, si ad exemplum nonnullarum minorum Basilicarum Urbis *Palmatoriam* propria tantum in Ecclesia addere velitis, haud quidem repugnarem cum aliquo modo Apostolicas Litteras favorabiliter interpretando posset includi, et ad *R. D. Secretarium cum Sanctissimo.*

Aliae *Exemptionum, Indultorum etc.* voces verba sunt generalia, quae quidem cum nihil honorificentiae, ut videtur, singulare includant, nihil etiam huius generis concedunt, ac nullam dari ab hac S. Congregatione declarationem exposcunt, quae sit nimirum illorum vis, quid significant, quoque modo Cathedrali Lucerinae debeant aptari, atque proinde non erat huius S. Congregationis haec omnia inquirere.

(1) Peropportunum valde videtur nonnulla hoc in loco in medium proferre tam de benedictionibus Ecclesiasticis in genere, earumque origine, et antiquitate, quam de benedictione, quae datur in fine Missae, priusquam de ea benedictione agatur, de qua sermo est in dubio, quae fortasse ad illarum similitudinem dari coepit. Itaque Benedictio Ecclesiastica est precatio quaedam, qua aliqua sanctitas confertur, et illa proprie dicitur quae fit nomine Ecclesiae, et ex auctoritate a Deo ei concessa, quando nempe quis ratione sui muneris, quo fungitur, petit a Deo ut vel personis, vel rebus bona convenientia tribuat. Deus enim posuit Sacerdotes et ministros Ecclesiasticos dispensatores benedictionum suarum, uti docet eruditissimus Iacobus Eveillon Canonicus Andegavensis Ecclesiae in lib. *De processionibus Ecclesiasticis*, et probat ex cap. 6. *Numerorum*, ubi per Moysen locutus est Aaron et filiis eius. *Sic benedicetis filiis Israel, et dicetis eis: benedicat tibi Dominus, et custodiat, et ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui: convertat Dominus vultum*

V. Utrum verbum *Deinde* in forma absolute in nonnullis editionibus Ritualis rubro caractere impressum, omittendum sit?

VI. In quibusdam Ecclesiis occasione Orationis Quadraginta Horarum suspenditur Oratio a Vesperis usque ad unam vel duas horas post solis

*sum ad te, et det tibi pacem. Invocabuntque nomen meum propter filios Israel, et ego benedicam eis.* Hinc ipsum Numerorum locum inter alios interpretatus est S. Doctor Petrus Damiani ad cives Florentinos scribens his verbis: *Dominus in lib. Numerorum de Sacerdotibus ait: Invocabuntque nomen meum super filios Israel. Ego benedicam eis. Sacerdos quippe Dominum super hominem verbis invocatur, sed ipse super eum Dominus benedictionem efficaciter format. Effectus itaque benedictionis non ex merito Sacerdotis constat, sed hanc invocatio divini Nominis administrat, ut quod ex ore sonat hominis intus impleat Creator, et per indigni saepe hominis ministerium Divina virtus suum veraciter efficit sacramentum.* Deo itaque operante in ministerio Sacerdotali benedictio Ecclesiastica suum sortitur effectum, non quidem ex opere operato ad instar Sacramentorum, sed ex vi precum Ecclesiae, quae cum Christi sit sponsa non potest non exaudiri ab eo pro merito et dignitate sua, quando aliquid pro filiis petit. Tota itaque benedictionum Ecclesiasticarum vis posita est in oratione et invocatione Ecclesiae, quae fit per suos ministros; hinc est, quod non aliis formulis, non aliis verbis uti quisque benedicendo debeat, quam iis, quae ab Ecclesia sunt constituta: *Ita, inquit memoratus Eveillon, Ecclesia divino Spiritu edocta omnium rerum benedicendarum formulis conceptis verbis definit in libris Ritualibus, ut sciant Sacerdotes quid in singulis et quomodo petendum sit, ne scilicet temere et pro arbitrio loquendo ab eius institutione, proposito, et fine excedant, et sic optatis decidant.* Haec in generale de Benedictionibus advertuntur, sed aliud aliquid hic addere iuvat, quod non inopportunum videtur. Ex communi Theologorum sententia benedictiones duplicis sunt generis. *Aliae invocativae dicuntur, aliae constitutivae appellantur.* Invocativae benedictiones illae sunt, quibus Dei benignitas invocatur, ut vel personis, vel rebus pro benedictionis diversitate, et vario rerum benedicendarum usu aliquid boni tribuat, easque a malo vindicet, non tamen immutato earum statu. Huiusmodi sunt benedictio Episcopalis, ea quae datur post Confirmationem, ea quae datur a Celebrante Diacono Evangelium lecturo, et quae ab ipso Celebrante nunc datur populo in fine Missae, aliaeque huius generis multiplices benedictiones, ut vinearum, frugum, exulentorum, aliaeque innumerae, quarum formulae habentur in libro Sacramentorum S. Gregorii, in Ordinibus Romanis, et in recentioribus Ritualibus; quae omnes sunt boni alicuius adpraecatio. Harum benedictionum virtute, licet aliquod vel temporale, vel spirituale bonum divinitus ex Ecclesiae intentione tribuatur, vel rebus, vel personis, super quibus nomen Domini invocatur, tamen hae in suo naturali statu remanent, nec in sacrarum rerum ordine possunt adnumerari. *Constitutivae* vero benedictiones illae dicuntur, per quas personae, vel res benedictae ad divinum cultum destinantur, et in statu permanenti rei sacrae constituuntur: ita ut receptum per benedictionem hunc statum amplius non immutent, neque ad profanum statum, aut usum redire possint, aut profanae ullo modo considerari, vel effici valeant.

Haec autem multiplices sunt; quaedam enim spectant ad aliquid simpliciter sacrum significandum; quaedam destinantur ad Dei cultum, et certa nostrae Religionis officia et ministeria, uti Episcopi, Sacerdotes et reliquorum Ordinum Sacri Ministri, vasa sacra etc. Quaedam vero ita benedicuntur ut ad aliarum rerum benedictionem praeparantur, uti sunt sacrum Chrisma, Oleum catechumenorum, quibus in consecratione vel ordinatione iuxta diversum Pontificalis praescriptum iunguntur Episcopi, Sacerdotes, et Fontis baptismalis benedictio peragitur. Haec omnia cum per benedictionem Episcopi, Sacerdotes, et Fontis baptismalis benedictio peragitur. Haec omnia cum per benedictionem ad se consecrationem in ius Domini transierint, et sacra sint facta, nequeunt in usum hominis adhiberi, aut ad profanum usum transferri iuxta celebrem Iuris canonici regulam in cap. 51. de Regulis Iuris in VI.; *Semel Deo dicatum, non est ad usus humanos ulterius transferendum.* Hinc quae sunt constitutiva benedictione consecrata in suo semper manent consecrationis statu, quae

ortum diei sequentis, ne nocturno tempore scandala oriantur; quaeritur utrum ab aurora, usque autem sunt benedictione tantum invocativa benedicta, licet statim possint immutare, et aliquo modo ad humanos usus adhiberi, ad profanos tamen numquam possunt, quemadmodum plerique, et magni nominis auctores sentiunt; sed haec investigare alienum prorsus esset a proposito.

His generice de benedictionibus adnotatis, nullum dubium est benedicendi ritum vetustissimum esse, hic enim reperitur in veteri Testamento, et ex eo eruitur quod elevatis manibus perficiebatur, ut legitur Esdrae cap. 8. num. 6.; *Et benedixit Esdras Domino Deo magno, et respondit omnis Populus Amen, Amen, elevatis manibus suis, et incurvati sunt et adoraverunt Deum proni in terra.* Hoc autem fiebat in signum invocandi Altissimum. Sic etiam in iuramentis peragebatur quemadmodum legitur Danielis cap. 12. N. 27. *Cum elevasset dexteram et sinistram suam in coelum et iurasset per viventem in aeternum.* In Sacris litteris de huiusmodi actibus saepe fit mentio. Et ideo Christus Dominus dum in coelum ascendit, elevatis manibus, benedixit Apostolis, sicuti in Evangelio Lucae notatum reperitur, quae fuit vera super eos benedictio, sive super illos honorum adprecatio. Apostoli super fidelibus per manuum pariter elevationem quasi a Deo susciperent benedictionem, quam impertiebant, fidelibus bona adprecabantur. Deinde ex ipsa apostolica traditione inter Christianos, manibus in coelum prius elevatis, et facto Crucis signo, per quam mundo salus facta est, ex qua bona omnia dimanant, et in qua per Christi mortem humani generis redemptio perfecta est, facto, ut supra, Crucis signo, dari cepit benedictio, quem ritum haud errare putandus esset qui asseveret a Christo Domino in praefato Ascensionis die ortum suum habuisse, ad cuius similitudinem, peracta Missa, benedictio populo confertur. *Etenim, scribit Amalarius lib. 2. de offic. cap. 26. Dominus ante Ascensionem in coelos, duxit Apostolos in Bethaniam, ibique benedixit eis, et ascendit in coelum. Hunc morem tenet Sacerdos ut post omnia Sacramenta benedicat populo atque salulet, deinde revertitur ad orientem, ut se commendet Domino.*

Ecclesia itaque ex veteri Testamento, et ex Christi Domini exemplo sumpsit benedictionum ritum, quem semper retinuit; *quemadmodum enim, scribit Rhabanus Maurus, in Numeris Deus eertam formam populo benedicendi Aaroni et Sacerdotibus veteris legis praescripsit, ita quoque usus Ecclesiae, quae multiplices benedictiones in diversis rebus habet.*

Priusquam autem directe et specialiter de benedictione agatur, de qua in dubio sermo est, haec benedictio dabatur olim a Sacerdote immediate post communionem, ut ex adducta auctoritate patet, et ex quamplurimis auctoribus colligitur; soli autem Romano Pontifici licitum erat in fine Missae populo benedicere, iuxta Rodolphum propositione 23.; itaque reliqui Celebrantes Sacrum divinum absolvebant per illam orationem *Placeat*, quod ex sequentibus verbis patet: *Finitis omnibus, osculato Presbyter altare dicet; Placeat tibi Sancta Trinitas: deinde sacris vestibus se exuat; ita ord. Romanus.* Haec autem oratio *Placeat* in pluribus reperitur Sacramentariis post saeculum nonum scriptis. Eam Sacerdos secreto recitat; *est enim, ut observat Benedictus XIV. in suo opere de sacrosancto Sacrificio Missae lib. 2. cap. 24. §. 5., pro ipso peculiaris oratio, eamque dicit inclinatus, ut aequum est ad altare, siquidem ad Sanctissimam Trinitatem dirigit.* Idem ut supra legitur in quodam antiquo Caereoniali Mileti anno 1609. exarati. Sic etiam observant Carthusiani, qui benedictionem non dant in fine Missae, nec Evangelium S. Joannis in fine recitant, ut notat Puget tom. 2. Institutionum catholicarum pag. 890. eum quo concordat Ritus olim Cisterciensium: rationem eius Ritus affert Ioannes Baossen in expositione Missae Basileae exarata anno 1419., *eum scilicet qui populum non habet, nec benedicere.* Hodie tamen Carthusiani, si in Templis celebrent, quae non sunt sui Ordinis, populo benedicunt, ut colligitur ex eorum recentioribus Constitutionibus stat. 3. cap. 1. n. 58. In veteri Dominicanorum ordinario lib. 2. ut refert Marcellus de Cavalariis Statera sacra tit. 29. n. 50. ita legitur: *Et si consuetudo patriae fuerit et extranei fuerint hoc expectantes, dent benedictionem iuxta morem patriae.* Ideo autem benedictio, ut supra notatum est, post communionem dabatur, ut qui Eucharistiam non susciperent, saltem eum illa benedictione discederent, quemadmodum sentit

ad Eucharistiae expositionem in Missis dici possit Collecta de Sacramento, vel solum tempore Expo-

Micrologus, sicut hodie Sacerdotes qui post Missam vel extra eam solent communicare, dant benedictionis signum in fine illius communionis pro non communicatis.

Diversa quoad benedictionem, quae datur in fine Missae, fuit Ecclesiae disciplina. Siquidem simplex Sacerdos nequibat olim benedictionem populo impertiri iuxta can. *Ministrare 26. q. 6. Benedictionem quoque super populum in Ecclesia fundere Presbytero penitus non licere*. Hoc autem Sacerdoti nunc permittitur postquam divinum Sacrificium peregit: dictum est *permittitur*, si enim totam dictam antiquitatem perscrutemur, neque id Presbytero simplici licitum olim erat, ut notat *Benedictus XIV.* tum in *Constitutione XLVIII.* in cuius initio agit de solemni benedictione, quae ab Episcopis datur, quod ad praesens dubium nullimode pertinet, tum in *opere de Sacrificio Missae*. Etsi enim, ut ipse in utroque loco observat, in usu semper fuerit, ut re divina peracta populus cum benedictione ab Ecclesia dimitteretur, id tamen non a Sacerdote celebrante, sed vel ab Episcopo si praesens aderat, vel eo absente ab Archipresbytero, iussu ipsius praestabatur, et hoc in sensu explicari iuxta ipsum debet *Decretalis in cap. Officium* de officio Archipresbyteri, ubi inter archipresbyteralia munera recensentur *Benedictiones Presbyterales in Ecclesia dare*, prout advertit etiam Gonzales in idem caput *Officium n. 2.* quod ante plane comprobaverat Sausses in *Penoplia Sacerdotali* p. 558. Haec tum ex iure, tum ex antiquitate, et monumentis eruuntur; et hinc est, quod de hac benedictione silent omnino Amalarius, Floras, Walfridius, et Renisius saeculi IX. Scriptores: eius tamen mentionem facit Micrologus, ut supra relatum est. Ast ex multis saeculis contraria nunc viget disciplina, ex qua facultas Sacerdoti celebranti facta est benedictionem super populum impertiendi absoluta Missa: immo nunc praescribitur a Rubrica, ut Sacerdos populo benedicat; sic enim legitur in ordine Missae *de benedictione in fine Missae: et Evangelio Sancti Ioannis dicto . . . . extensa manu dextera, iunctisque digitis, et manu sinistra infra pectus posita semel benedicit populo* dicens, etc. Mittuntur hic quae a Rubrica iuxta diversos casus adduntur; inopportunum enim esset ea in medium proferre. Rationem autem benedicendi populo multis ab hinc saeculis affert *Bellotus in Ritibus Laudunensis Ecclesiae parte 1. pag. 136. num. 9.* *At cum benedictio ad Missae perfectionem pertineat; hodie ab incepto Sacro recedere nec iure queat populus ante benedictionem egredi ex praecitata Agatensi Synodo quatenus integrae Missae non interesset quisquis praemature recederet; sequitur facultatem cuilibet Celebranti concessam esse privatam illam benedictionem ad finem Missae ubique locorum impertire*, quod quidem commemorat *Quartus ad Rubricas Missalis* p. 386. *in dubiis conscientiae.* Iuvat hic addere quod habetur in can. *Ecce ego D. 11. 95.; Nemo Episcoporum invidia diabolicae tentationis instatus irascatur in Templo si Presbyteri interdum exhortentur plebem, in Ecclesiis praedicent, si plebibus, ut dictum est, benedicant*: quae verba probant simul et olim Episcoporum tantum fuisse benedictionem impertiri, et nunc simplicibus etiam Sacerdotibus inesse facultatem.

Quod vero et simplices Sacerdotes benedicere possint in Missa, et quod hic ritus a multis saeculis invaluerit liquido constat, aliis silentibus auctoribus, praeter supra allatum Micrologum etiam ex iis, quae habet Guido Abbas, qui saeculo decimo circiter vel undecimo vixit: loquitur enim ipse de consuetudine, quae aetate sua invaluit ut Presbyteri sub finem Missae populo benedicerent, ita enim scribit: *Hinc et illa consuetudo apud modernos, quae non fuit apud antiquos, inolevisse videtur, ut in aliis temporibus etiam Presbyteri post finem Missae benedicant, ne populum ita benedictione et communione privatam discedere permittant*; et alibi: *Adeo in usum iam usque-quoque venit benedictio, ut nequaquam absque gravi scandalo a Presbyteris in populo praetermitti possit, nisi forte Apostolica Sedes generaliter et synodaliter prohibere voluerit.* Iam ex his verbis eruitur benedicendi ritum praefati auctoris aetate in consuetudinem transiisse, et grave scandalum in populo suscitasse hulus benedictionis in fine Missae praetermissionem. Iam si haec consuetudo ea aetate inolevit, argumentum desumptum ab aliorum auctorum pene coevium silentio, nihil erui potest in contrarium.

sitionis, hoc est per unicum spatium Quadraginta horarum interruptarum? (1)

VII. Utrum in Missis quotidianis Defunctorum pro Oratione assignata primo loco, alia subrogari

Aliquando, placet et hoc addere, sive per abusum datae facultatis Presbyteris benedicendi populo post Missam, sive alia quacumque ratione, Sacerdotes populo benedicebant ac nunc Episcopi ternis Crucis signis. Hinc autem ritus sublatus fuit a s. m. Pio V. qui in solemnibus Missis dumtaxat eum voluit adhiberi. At postmodum Clemens VIII. statuit ut Presbyteri in Missis etiam solemnibus unico Crucis signo populo benedicant, videri potest apud Martenium Tom. 1. pag. 243.

Ex allatis superius verbis, quae in canone *Ecce ego* leguntur, licet plerique cum Glossa sentiant illud *benedicere* generaliter declarare benedictionem, quae populo traditur a Sacerdote, qui divinum Sacrum perficit tantum; ita eodem tempore interpretantur, ut intelligi possit de quacumque benedictione, quam Sacerdotes manu impertiuntur post aliquam Ecclesiasticam actionem, puta post preces in novendialibus, aliasque huiusmodi, post Litanias, ut in dubio; nam cum haec sit ex benedictionibus quae invocativae appellantur, per quas Dei benignitas invocatur, ut vel personis, vel rebus benedicendis aliquid boni tribuatur, et eadem a malo liberentur, quis prohibeat ut recitatis precibus Sacerdos populum cum hac benedictione, sive adpreccatione dimittat ut domum suam ab Ecclesia discedat. Fatendum quidem est auctores omnes loqui semper de benedictione a simplici Sacerdote danda in fine Missae, de qua supra sermo fuit, quamque impertiri populo antiquis temporibus ei non licebat. Sed cum nulla super hoc benedicendi ritu extra Missam extet prohibitio, cum bonum aliquod spirituale, vel etiam temporale per hanc benedictionem ex divina benignitate Sacerdos adpreccetur, cum denique haec consuetudo quasi undique invaluerit, atque hinc iure putandum est aut expresse aut saltem tacite factam esse vel fieri Sacerdotibus ab Episcopis Dioecesanis hanc populo extra Missam benedictionem impertiendi facultatem. His innixa rationibus S. R. C. affirmative respondendum huic dubio censuit, *si adsit consuetudo*. Consuetudo enim haec nec ulli adversatur prohibitive legi, et bonum semper aliquod a Deo per eam populus sperare potest, quod ei Sacerdos a Deo quem invocat, adpreccatur.

(1) Non est hic inquirendum quo tempore Oratio Quadraginta horarum inceperit, quis fuerit huius Orationis primus Auctor, et ubi ea fuerit instituta: haec qui desiderat adeat Summos Pontifices Pium IV. in sua Constitutione: *Divina disponente Clementia*, Benedictum XIV. in Instit. Eccl. trigesima Latinae editionis; adeat insuper Ughellium Ital. Sacr. Tom. 4., Thiersium, Cavalerium, aliosque: hoc investigare alienum esset a proposito, et parum interesse videtur. Aliud est hic inquirendum, quod cum praesenti dubio est aliquo modo connexum. Sane licet Quadraginta horarum spatio haec Oratio duraret, certum tamen non est hanc Orationem ubique, saltem initio, ante Sanctissimum Sacramentum fuisse praeractam, et Hoc ea solemnitate fuisse expositum, qua hisce nostris temporibus solet exponi, cum vere dici possit aliquem ante Sanctissimum Sacramentum orare, quamvis Illud in Ciborio sit inclusum. Ipsa Clementina Instructio de sola loquitur Oratione, non de expositione, et ipsa fel. rec. Clementis VII. (a cuius aetate perpetuae adorationis in Urbe initium est repetendum) verba, nempe: *Orationis incensum in conspectu Domini dirigatur*, de publicis precibus possunt intelligi, quae semper, sive exposito, sive non exposito Sacramento in conspectu Domini fiunt. Non eadem in exordio fuit ubique praxis. Mediolani ex. gr. vel in ipsa huius Orationis institutione aevo S. Caroli Borromaei, non modo statutae et distributae successive sunt Ecclesiae, in quibus haec Oratio fieri deberet, sed in unaquaque Ecclesia expositum solemniter erat sacrum vas cum Eucharistia super altari, et Oratio fiebat diu noctaque sine ulla intermissione, ut clare colligitur ex Instruktionem eiusdem Sancti Antistitis. Aliis in locis quibusdam, et in nostra Urbe ipsa asseri certo nequit, tempore huius Orationis Sacram Eucharistiam ab initio usque ad finem Orationis exponi consuevisse; quin immo valde de hoc dubitandum est.

Praeterea Romae in ipsa Orationis huius institutione, quae nonnullorum privatorum initio fuit, qui statis temporibus aliquam in Ecclesiam ad Religionis opera exercenda conveniebant, Oratio non ita erat

valeat, puta pro matre, offerente eleemosynam etc. ?

VIII. Parochus novit sacrum Viaticum difficillime porrigi posse infirmo morti proximo, nisi

perennis et continua, quemadmodum hac nostra aetate servatur, ut numquam per totum anni circulum in hac illave Ecclesia per quadraginta illas horas cessaret, et licet aliquibus in Ecclesiis Oratio per illas quadraginta horas non intermitteretur, et Sodales coram Sanctissimo Sacramento orarent, et invicem sibi ad orandum succederent, tamen non in omnibus aequae Ecclesiis Sacramentum expositum erat.

Dictum supra est ex Clementina Constitutione erui, praeceptam fuisse continuam ante Sanctissimum Sacramentum Orationem, non vero continuam aequae expositionem, et hanc in arbitrio et facultate fuisse. At si hoc ab initio fuit, tamen non ita post, et tempore ipsius Clementis VIII. consuetudo fuit inducta exponendi Augustissimam Eucharistiam in singulis Ecclesiis per integras quadraginta horas praescriptae Orationis. Auctor nobis de hoc est fel. rec. Benedictus XIV., qui in allata superius Constitutione, quamvis dicat expositionem Sanctissimi Sacramenti non fuisse a Clemente VIII. aliqua lege praeceptam, eius tamen tempore merito fuisse inductam; haec enim habet: *Licet de exponenda publice Eucharistia nullum (Pontifex Clemens VIII.) verbum faciat, conici tamen potest tunc primum morem fuisse inductum, vel paulo ante ut Sacra Eucharistia exponeretur, cum quadraginta horarum Oratio indicabatur*: quo in testimonio adnotandum apposite est, Benedictum XIV. non dixisse paulo post, sed paulo ante, quae enunciatio omne tollit dubium circa praescriptionem latam et consuetudinem aetate Clementis VIII. Haec autem consuetudo, quae quodammodo Clementi ipsi coeva dici potest, universalis est, diuturna, non interrupta, eam nunc vim habet quam praescriptae leges habent, nec alicui liberum est ab ea recedere.

Haec insuper consuetudo quam maxime laudabilis Orationi coniungendi expositionem Sanctissimi Sacramenti ex ipsa Clementina Instructione eruitur non obscure: leguntur enim in exordio haec verba: *Della Introduzione dell'Esposizione del Santissimo Sacramento per l'Orazione continua delle quaranta ore*; neque obstat quod supra dictum est, quodque contradictionem quamdam offerre primo intuitu videtur; nam utrumque stare potest; haec enim verba ita sunt intelligenda ut demonstrent primum inductam fuisse perennem et perpetuam Orationem ante Sanctissimum Sacramentum (fortasse Romae), et postea usum invaluisse exponendi Sanctissimam Eucharistiam tempore continuae Orationis initio quammaxime laudatum, postea praeceptum. Insuper addendum aliquid videtur per quod ostendatur, sicut continua et non interrupta est Oratio, continuam et non interruptam esse debere Sanctissimi Sacramenti expositionem, adeoque eos, qui a laudabili non modo, sed a praescripta consuetudine recedunt, illud per aliquas horas in tabernaculo includendo, contra legem agere, quae continuam et non interruptam Illius expositionem praecipit. Id ex dictis patet ex ipsa S. R. Congregatione quae in Ilerden. die 28. Aprilis 1607. iussit: *ne Concionatores caput tegant ante Sanctissimum Sacramentum expositum infra Octavam Corporis Christi, et quando per annum Oratio continua quadraginta horarum indicitur.*

Quidquid anteacto tempore factum fuerit, quidquid diversi sentiant auctores inquirendo, fuerit ne Orationi huic in institutione simultanea Sanctissimi Sacramenti continua expositio, vel posterioribus temporibus haec fuerit inducta, certum est, morem hunc vetustissimum esse, et nunc legis vim habere, licet, ut iam observatum est, ea initio in arbitrio fuerit, et Orationem 40. horarum sine simultanea Sanctissimi Sacramenti expositione haud nunc indicare licere.

Clementina Instructio non de institutione agit huius Orationis, sed ea continet, quae ordinem, et ea quae in expositione sunt servanda, respiciunt. Multa sane haec sunt quae afferre inutile esset, et praesens disquisitio non postulat; unum dumtaxat quae huic proposito opportunum videtur notare innotat. Siquidem titulus Instructionis hic est. *Istruzioni ed ordini da osservarsi nell'Orazione continua delle quarant'ore*; primus autem paragraphus sic incipit: *Essendo state fatte sin dal tempo dell'Istituzione dell'Esposizione del Santissimo Sacramento per l'Orazione continua delle quarant'ore*

celebret in Oratorio domestico Indulto Apostolico erecto domui Infirmi proximo: quaeritur utrum possit a privato Oratorio Sanctissimum Sacramentum deferre? Et quatenus affirmative, utrum in

*diverse provisioni ec.* In utroque loco usurpatur vox *continua*, et haec vox afficit *Orationem*, non vero *expositionem*, hinc dicere quis posset praecipi *Orationem* continuam, non autem continuam *expositionem*, ita ut haec non illa possit interrumpi; sed hoc non sequitur semel ac, ut supra adnotatum est, Clementis VIII. mens fuerit ut continua pariter et *Oratio* et *expositio* esset, et hanc fuisse illius mentem clare patet ex eo, quod ille Summus Pontifex voluerit ut *Oratio* Romae fieret ad exemplum Ecclesiae Mediolanensis. At Mediolani toto *Orationis* continuae tempore vas cum S. Eucharistia super Altari *diu noctuque* erat solemniter expositum; quis ergo non videt Clementis mentem fuisse ut cum continua et non interrupta *Oratione*, continua item et non interrupta Sanctissimi Sacramenti *expositio* simul coniungeretur? Dicendum itaque est, nihil erui posse ex voce *continua* apposita *Orationi*, et non *expositioni*, neque posse *expositionem* interrumpi: generice tamen et iuxta praescriptionem hoc dictum intelligatur; potest enim quandoque evenire ut aliqua in Ecclesia, rationabili aliqua interveniente causa, debeat *Expositio* interrumpi, sed hac deficiente, haud eam interrumpi fas est.

His adductis, quae proposito dubio opportuna visa sunt, quamplurima praescribit Clementina Instructio. Inter alia praecipit, ut in *Missis* dicatur *Collecta* de Sanctissimo Sacramento, cum iis exceptionibus quae videri possunt tum in ipsa *Instructio*ne, tum in *Illustratione* huius Tom. 6. Part. I. *Decretorum* S. R. C. authentica *Collectione*. Iam si hoc Clementina *Instructio* praecipit, per hoc praecipit, quod supponit, Sanctissimum Sacramentum eo tempore publice esse expositum, non vero in *Tabernaculo* inclusum; secus quicumque Sacerdos, et quovis tempore in *Missae* celebratione posset *Collectam* addere de Sanctissimo Sacramento, quod non est ex *Rubricis*, quodque neminem qui asserat inveniri posse putandum est. Hinc sequitur, *Collectam* de Sanctissimo Sacramento dicendam esse (cum exceptionibus supra citatis) tempore tantum quo *Illud* publice patet per *expositionem*. Ex his eruitur, quod *Collecta* in *Missis* dicenda relationem habet ad *expositionem* non vero ad *Orationem*, quae licet sit continua *Collectam* non exposcit. Duo autem haec, *Oratio* nempe et *Expositio*, valde in se differunt. Cum insuper continua debeat esse non solum *Oratio* per quadraginta horarum spatium, sed etiam per hoc idem spatium *Expositio*, sequitur, quod si alicubi quis *Missam* celebret, et nondum ea in Ecclesia Sanctissimum Sacramentum, quavis ratione nocturnis horis in *ciborio* inclusum, nondum fuerit iterum publice expositum, *Collectam*, de qua agitur, addi omnino non debere. Si quis contra ageret, et *Collectam* adderet eo tempore, contra finem ageret, per quam ea addenda praecipitur. Finis autem est, ut memoria fiat de Sanctissimo Sacramento, quando dici nequit *Missa* de eo, sed dicitur de aliquo Sancto, ut eo quo licet modo aliquid in *Missis* addatur quod referri possit ad ipsius Sacramenti *expositionem* quodam particulari modo eam memorando, et in *Illius* gloriam, et *Fidelium* adstantium bonum redundet. Haec autem omnia supponunt veram, realem et patentem Sanctissimi Sacramenti *expositionem*, quae ut supra probatum est, continua et non interrupta esse debet. Cum itaque realis intermittitur *Expositio*, toto intermissionis tempore *Collecta* erit iure omittenda, deficiente principali fine, contra hunc eam addendo ageretur. Demum contra S. R. C. *Decreta* adderetur *Collecta*, et ea videri possunt in authentica *Collectione*, ex quibus clare patet eam esse addendam durante *expositione*. Sic in una *Varsavien.* anni 1746. in qua dicitur *durante Expositione*, quae enunciatio supponit veram et realem *Expositionem*. Sic pariter in una *Canonicorum Reg. Lateran.* die 2. Dec. 1684. in qua dicitur posse (nempe addi *Collectam* praedictam) exceptis *Festis* primae et secundae *Classis* ratione Sanctissimi Sacramenti actu et realiter expositi. Ex his omnibus quae adducta sunt clare descendit, omittendam omnino esse *Collectam* de Sanctissimo Sacramento in omnibus Ecclesiis, quoties in illis *Missae* celebrantur, et nondum Sanctissimum Sacramentum, quod aliquibus horis in *Tabernaculo* inclusum fuit, iterum fuerit publice expositum, quemadmodum S. C. ad propositum dubium respondit.

tali casu celebrare possit etiam Indultario precario absente?

IX. Quum per Leges Municipales Cadavera domo efferre non liceat, nisi transactis horis viginti quatuor ab obitu, quaeritur utrum liceat Missam *de Requie* de mane celebrare iam insepulto Cadavere diebus quibus non licet, nisi praesente corpore, uti erui posse videtur ex Decreto S. R. C. relato in editione Gardelliniana?

X. Potest ne Sacerdos, omnibus sibi prius commode dispositis, quae ad Sacrificium occurrere possunt, ne mulieres inserviant Altari, uti ministerio mulieris tantum pro responsis?

XI. Utrum Officiis alicui Dominicae assignatis, puta Puritatis, Maternitatis Beatae Mariae Virginis in Dioecetano Calendario, in aliqua peculiari Ecclesia festo maioris ritus perpetuo impeditis, debeat assignari dies fixa, vel perpetuo omitti?

XII. Utrum ad benedictionem Sacerdotis in fine Missae solemnis, sive cum cantu, Ministri, et alii de Choro stare, vel genuflectere debeant?

Et Sacra eadem Congregatio in Ordinario Coetu ad Quirinales Aedes infrascripta die coadunata, mature, diligenterque omnibus perpensis, praesertim iis quae allata sunt in exquisita sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scriptis pandita, prae loque eusa, ad relationem Eminentissimi, et Reverendissimi Domini Cardinalis Ioannis Francisci Marco y Catalan Pontentis, rescribendum censuit.

Ad 1. « Recurrat in casibus particularibus. »

Ad 2. « Ad Sacram Congregationem Indulgentiarum. »

Ad 3. « Ut ad proximum. »

Ad 4. « Affirmative, si adsit consuetudo. »

Ad 5. « Ad Sacram Universalem Inquisitionem. »

Ad 6. « Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. »

Ad 7. « Quoad primam Orationem servetur ordo Missalis: quoad secundam detur Decretum Aqnen. diei 2. Septembris 1741. ad Dubium IV. »

Ad 8. « Affirmative etiam absente Indultario. »

Ad 9. « Negative. »

Ad 10. « Affirmative, urgente necessitate. »

Ad 11. « Negative, nisi supplicetur pro translatione. »

Ad 12. « Stare Canonicos se profunde inclinantes, alios genuflectere. »

Atque ita rescripsit, ac servari mandavit. Die 27. Augusti 1836.

4783.

CAMERINEN.

Reverendissimus Camerinen. Archiepiscopus sequens Dubium quum proposuerit Sacrorum Rituum Congregationi, nimirum: An Parochi, qui intra limites Parochiales habent Ecclesias filiales, quarum servitio Clerus non adest, de ipsis Ecclesiis recitare possint Officium Dedicationis cum Octava, ac Officium pariter recitare de Sanctis Titularibus earumdem Ecclesiarum? Sacra eadem Congregatio, referente me infrascripto Secretario, rescripsit: *Negative*. Die 27. Aug. 1836.

4784.

CAPUANA.

Eminentissimus, et Reverendissimus Cardinalis Serra-Cassano Archiepiscopus Capuanus Sacrorum Rituum Congregationi sequentem porrexit supplicem libellum pro declaratione nonnullorum Dubiorum, nimirum:

Eni, et Rm̄i Patres.

Quum a Sacra Rituum Congregatione concessa fuerint pro hac Archidioecesi Capuana Officia Sanctorum Summorum Pontificum Romanorum sub ritu duplici, et quum nequeant nonnulla celebrari diebus propriis ob occurrence aliorum Sanctorum tam Dioecesis, quam Regni, et haud valeant eadem transferri ob dierum deficientiam; Eminentis Vestris sequentia Dubia benigne declaranda propono.

I. An liceat anticipare perpetuo Officia praedicta noviter concessa, assignando ipsis dies, circa initium Anni, et quatenus negative quomodo agendum?

II. An occurrente Festo duplici ex praedictis, in semiduplicibus liceat ista perpetuo instar simplicium celebrare, ne prorsus omittantur?

III. An liceat nonnulla Festa semiduplicia instar simplicium celebrare, ut fiat de Festo duplici translato?

Sacra autem Congregatio coadunata ad Quirinale in Ordinariis Comitibus, referente me infrascripto Secretario, respondit: « Negative in omnibus, et detur Decretum in una Ordinis Capuccinorum diei 8. Martii 1738. » Die 27. Aug. 1836.

4785.

LUCIONEN.

Sacrorum Rituum Congregatio ad Quirinale hodierna die in Ordinario Coetu coadunata quum ab me infrascripto Secretario acceperit, pro parte Magistri caeremoniarum Reverendissimi Episcopi Lucionen. requiri; an Reliquia Sanctissimae Crucis Domini Nostri Iesu Christi fidelium venerationi exposita, iisdem caeremoniis honorari debeat, quibus honoratur Sanctissima Eucharistia pariter solemniter exposita; quumque compererit, alias et praesertim sub die 7. Maii 1746. sancitum

fuisse, ut ante ipsum Lignum Crucis genuflectatur unico genu, et ut in thurificatione Sacerdos non genuflecteret, rescribendum censuit: «Dentur Decreta praesertim in Varsavien. die 7. Maii 1746.»

Atque ita rescripsit, servarique mandavit. Die 27. Augusti 1836.

4786.

#### LUCANA.

Ad supplicem Libellum hodierni Guardiani Ordinis Minorum de Observantia Sancti Francisci Civitatis Lucanae exquirentis, an attempta ibi in vecta immemorabili consuetudine, continuari possit usus decantandi Vesperas Celebrante Alba, Stola, et Pluviali induto? Sacra Congregatio, referente me infrascripto Secretario, respondendum censuit: *Serventur Decreta.* Die 27. Aug. 1836.

4787.

#### MINORICEN.

Ut in Ecclesiasticis Caeremoniis, Sacrisque Ritibus singula ex ordine procedant, Revm̄us Episcopus Minoricen. sui muneris esse duxit Sacram hanc Rituam Congregationem adire, ac insequentium Dubiorum declarationem efflagitare, nimirum:

I. An in Missa Sancti Vincentii Levitae Martyris, de quo in Regno Hispaniarum Officium quotannis persolvitur ex Apostolico Indulto diei 5. Julii 1819. sub ritu duplicis secundae Classis cum Octava dicendum sit Symbolum Nicaenum?

II. Quum ob elevationem ritus memorati Officii Sancti Vincentii, alia die instituendum sit Festum Sancti Anastasii Martyris: quaeritur an pro Officio Sancti Anastasii ad libitum assignari possint Lectiones tertii Nocturni, et Missa de Communi.

III. An item liceat ad libitum in quolibet Officio assignare Missam de Communi, quae est primo loco, et Homiliam, quae in eodem Communi habetur vel secundo, vel tertio loco? et sic e converso?

IV. An stante Rubrica, quae in aliquibus Breviariis praecedat Evangelium: *Nolite arbitrari:* et Homiliam, scilicet pro Martyre non Pontifice, quando dicitur Missa: *In virtute tua:* aut ea, quae solum ait pro Martyre non Pontifice, intelligi debeat cum particula extensiva tantum?

V. Quum diversa opinentur circa designationem Lectionum tertii Nocturni in Octava Nativitatis Sancti Ioannis Baptistae, et in die pariter Octava Dedicationis Ecclesiae, siquidem alii dicant sumendas esse de secunda die, alii de quarta die infra Octavam, quaeritur quae certa indubique regula servari debeat?

VI. Quum pro nonnullis Sanctis propriis Regni Hispaniarum, de quibus recitatur Officium ritu duplicis minoris habeantur Lectiones primi Nocturni de Communi, pro aliis vero de Scriptura occurrente, quaeritur quae certa regula se-

qui debeat quoad memoratas primi Nocturni Lectiones in Officiis duplicibus minoribus?

VII. An quoad easdem Lectiones primi Nocturni in duplicibus minoribus standum sit dispositionibus Directorii, vel Breviarii?

VIII. An licitum sit in duplicibus minoribus, et etiam semiduplicibus Lectiones primi Nocturni pro lubitu desumere vel de Communi, vel de Scriptura, quando diversitas extat inter dispositionem Directorii, et Breviarii?

IX. An illa Festa, quae prius concessa fuere aliquibus Ecclesiis, vel Dioecibus cum Lectionibus primi Nocturni propriis, vel de Communi, et deinde concessa fuit extensio pro omnibus Hispaniarum Regnis, vel pro toto Clero cum Lectionibus propriis, retinere debeant Lectiones primi Nocturni proprias, vel de Communi.

X. An in omnibus Festis, in quibus habentur Responsoria propria, semper in Nocturno Lectiones sumi debeant de Communi?

Eminentissimi itaque ac Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi in Ordinario Coetu ad Quirinale sub infrascripta die condunati, re mature, diligenterque examinata, acceptaque a me infrascripto Secretario fideli relatione, singulis propositis Dubiis satisfaciendes respondendum censuerunt.